
 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quinta-feira, 14 de novembro de 2024 - Nº 216 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SERTÃO PERNAMBUCANO É CONTEMPLADO COM 14 NOVAS 
VIATURAS PARA EQUIPAR O CORPO DE BOMBEIROS 

 
CBMPE Governadora Raquel Lyra entregou um total de 58 novas viaturas para as operativas 

da SDS, incluindo o CBMPE 
  
  
O Sertão pernambucano foi contemplado com 14 novos automóveis que serão utilizados nas ocorrências do Corpo de 

Bombeiros. A entrega faz parte da 
renovação da frota das forças públicas de 
segurança que vem sendo promovida 
pelo Governo de Pernambuco. Na última 
quinta-feira (07), a governadora Raquel 
Lyra entregou 58 novas viaturas para as 
operativas da Secretaria de Defesa 
Social, dentro das metas do programa 
Juntos pela Segurança. 
  
Das 14 novos veículos, serão destinados 
06 viaturas operacionais do tipo pick up 
para reforçar o trabalho dos 3º, 4º, 5º e 9º 
Grupamentos de Bombeiros (GB), 
localizados respectivamente nos 
municípios de Serra Talhada, Petrolina, 
Salgueiro e Arcoverde. Assim como 08 
viaturas de vistorias técnicas para a 
Diretoria Integrada do Interior 2 (Dinter 2) 
e o Centro de Atividades Técnicas (CAT 
Sertão), ambos sediados em Petrolina e 
que abrangem todos os municípios do 
Sertão pernambucano. 
  
Os veículos entregues pelo Governo à 
Corporação irão favorecer as condições 
de segurança e de capacidade técnica 
para atuação nos serviços de salvamento 
leve e de vistorias técnicas, inclusive em 
áreas de difícil acesso e com terrenos 
irregulares. “Esse investimento reforça o 
compromisso do Governo do Estado com 
a proteção e o bem-estar de todos os 
pernambucanos", pontuou o comandante 
do CBMPE, coronel Francisco Cantarelli. 
  
Para o tenente-coronel Weltman Lima, 
diretor interino da Dinter 2, a chegada dos 
novos veículos vai ampliar ainda mais a 
capacidade de resposta em situações de 

emergência, garantindo maior segurança e eficiência no atendimento à população. “Esses novos equipamentos 
representam um grande passo para que possamos salvar vidas e proteger o patrimônio no Sertão, especialmente em áreas 
de difícil acesso”, afirmou o tenente-coronel. 

 
(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação). 

 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 216 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, 

alínea “c”, item 1.12.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 e com amparo legal nos arts. 4º, 5º e 7º, da Lei nº 12.001, 
de 28/05/2001, RESOLVE: 
 
Nº 3.678 - Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao Público, o servidor 
FABIO CARDOSO ALVES, Perito Papiloscopista, matrícula SGP nº 3449505/03, da SDS/PE, com efeito retroativo a 

01/11/2024; 
 
Nº 3.679 - Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao  Público, a 
servidora EDILAINE RIBEIRO GUERRA, Perita Papiloscopista, matrícula SGP nº 128482/02, da SDS/PE, com efeito 
retroativo a 01/11/2024; 

 
Nº 3.680 - Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao Público, a 
servidora CRISTIANE PAULA FERREIRA FALCÃO, Perita Papiloscopista, matrícula SGP nº 131997/01, da SDS/PE, com 
efeito retroativo a 01/11/2024, atribuindo-lhe a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Supervisão, 

com efeito retroativo a 01/11/2024; e 
 
Nº 3.681 - Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Supervisão, a servidora 
CRISTIANE FARIAS DA SILVA, Perita Papiloscopista, matrícula SGP nº 122261/01, da SDS/PE, com efeito retroativo a 
01/11/2024, atribuindo-lhe a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao Público, com 

efeito retroativo a 01/11/2024. 
 
Nº 3.684 - Atribuir a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao Público, à servidora 
JULIA CRISTINA RAMOS BEZERRA, Perita Papiloscopista, matrícula SGP nº 949337/01, da SDS/PE, com efeito retroativo 

a 01/11/2024; e 
 
Nº 3.685 - Atribuir a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao Público, à servidora 
THERESE CAMPOS RATTACASO, Perita Papiloscopista, matrícula SGP nº 125936/01, da SDS/PE, com efeito retroativo a 

01/11/2024. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 216, de 14NOV2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

 
Nº 6633 - Divulga o resultado final da Avaliação Curricular e convoca para a Avaliação Médica os policiais civis veteranos 

candidatos à designação, referente ao segundo chamamento do Processo Seletivo disciplinado pela Portaria GAB/SDS n.º 
5781, de 24 de setembro de 2024, e altera o Anexo Único da Portaria GAB/SDS n.º 6206, de 17 de outubro de 2024. 
  
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, 

no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar Estadual n.º 049, de 31 de janeiro de 2003, o artigo 3º, inciso IV, da Lei 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo 

Seletivo para a designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos 
relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de 
atribuições específicas, nos termos do Anexo Único daquela Portaria; 
 
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SDS nº 6206, de 17 de outubro de 2024, que reabriu as inscrições do Processo Seletivo 

para designação dos policiais civis veteranos; 
 
CONSIDERANDO a divulgação do resultado preliminar da Avaliação Curricular, conforme Portaria GAB/SDS n.º 6512, de 7 

de novembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO especificamente os itens 8 e 9 do Edital do Processo Seletivo da referida Portaria GAB/SDS n.º 
5781/2024, RESOLVE: 
  
Art. 1º Divulgar o resultado final da Avaliação Curricular referente ao segundo chamamento do Processo Seletivo para 
designação de policiais civis veteranos, nos cargos públicos relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei 
Complementar nº 137, de 31 de dezembro de 2008, em ordem alfabética, constando número de inscrição, nome do 
candidato, pontuação obtida e ordem de classificação, nos termos do Anexo I desta Portaria. 
 
Art. 2º Convocar os candidatos aprovados na Avaliação Curricular para a etapa da Avaliação Médica, que ocorrerá 
exclusivamente em formato presencial, no local, dias e horários indicados no Anexo II desta Portaria. 
 
Art. 3º Os exames e atestado médico indicados no item 9.4 do Anexo Único da Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, devem ser 
apresentados em sua versão original na data de comparecimento à avaliação médica. 
 
Art. 4º O cronograma previsto no Anexo Único da Portaria GAB/SDS n.º 6206, de 17 de outubro de 2024, passa a ser o 
constante no Anexo III desta Portaria. 
 
Art. 5º Os resultados preliminares das etapas da Avaliação Médica e da Investigação Social serão publicados no dia 04 de 
dezembro de 2024, conforme Anexo III desta Portaria 
 
Art. 5º Indicar o servidor João Emannuel Mendes do Nascimento, matrícula nº 386.537-1, para compor, na condição de 
suplente, a Comissão Coordenadora responsável pela elaboração de normas, acompanhamento da execução do Processo 
Seletivo de que trata o art. 2º da Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, em substituição ao servidor 
Mauro Santos Fernandes de Oliveira Júnior, matrícula nº 386.546-0. 
  
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO SEGUNDO CHAMAMENTO DO PROCESSO 
SELETIVO DE DESIGNAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS VETERANOS NOS CARGOS RELACIONADOS NOS INCISOS IV E 
V DO ARTIGO 7º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 137/2008, PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS POR 

PRAZO CERTO. 

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

244 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 4,8 173º 

223 FLAVIO CORREIA DOS SANTOS 4,8 174º 

246 ANTONIO CARLOS FREIRE 3,6 175º 

260 JOSIVALDO CARMELO SANTOS 3,5 176º 

262 ROBERYSON DE LIMA ARAUJO 3,2 177º 

243 WALDSON BALBINO DA SILVA 3,0 178º 

240 MAURICIO RUFINO DA ROCHA 2,6 179º 

239 CLEODON JACINTO FERREIRA 2,3 180º 

219 IVANILDO ZACARIAS DE FREITAS 2,2 181º 

249 WELLINGTON RICARDO DA SILVA 2,1 182º 

253 CARLOS ALBERTO SOARES DO MONTE 2,0 183º 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

215 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 2,0 184º 

259 ADILSON FERNANDES BORBA DE ANDRADE 1,6 185º 

233 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 1,4 186º 

231 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAÚJO 1,2 187º 

251 EDVALDO CINTRA DE SANTANA 0,8 188º 

247 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 0,8 189º 

252 JOSÉ UBIRAJARA NUNES DE ARAUJO 0,6 190º 

250 ERALDO CINTRA DE SANTANA 0,5 191º 

211 LUÍS CARLOS DE SOUSA 0,5 192º 

214 MURILO PEREIRA DA SILVA 0,4 193º 

229 JOSÉ WELITON SOARES 0,4 194º 

212 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 0,4 195º 

213 GIOVANE CARLOS DO NASCIMENTO 0,2 196º 

235 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 0,2 197º 

237 NILSON SOARES DA SILVA 0,2 198º 

220 WALMIR JOSE DA SILVA 0,2 199º 

224 JOSINALDO JOSÉ CABRAL 0,2 200º 

257 DIVANILDO DO NASCIMENTO SOUZA 0,2 201º 

217 PAULO DIAS CORREIA ARAUJO NETO 0,2 202º 

221 ADILTON DA SILVA FERREIRA 0,2 203º 

230 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 0,2 204º 

261 MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA ROSENDO 0,2 205º 

234 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 0,2 206º 

228 PAULO OLÍMPIO DA SILVA 0,0 207º 

255 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 0,0 208º 

218 ELIEZER FRUTUOSO OLIVEIRA 0,0 209º 

242 VALDECK FRANCISCO DO NASCIMENTO 0,0 210º 

258 HUELSON AROUCHA VIANA 0,0 211º 

227 ROBERTO SIQUEIRA DE MORAIS 0,0 212º 

225 CARLOS CARLINDO RODRIGUES TORRES 0,0 213º 

248 ANTONIO CARLOS CABRAL 0,0 214º 

222 JARBAS DA SILVA SANTANA 0,0 215º 

226 JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS 0,0 216º 

256 DJAIR SEVERINO BARROS DE FRANÇA 0,0 217º 

210 CARLOS ALBERTO DE MELO E SILVA 0,0 218º 

254 GEORGE RANIERE NEVES CAMPOS 0,0 220º 

241 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 0,0 221º 

  
  

ANEXO II 

  

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MÉDICA 

ENDEREÇO: Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil, sala 16 (1º andar), localizada na Rua Tabira, nº 208 B – Boa 
Vista, Recife/PE (ao lado da Academia de Polícia Civil – Acadepol). 
  

  
Data: 25/11/2024: 14 horas 

  



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME 

244 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 

223 FLAVIO CORREIA DOS SANTOS 

246 ANTONIO CARLOS FREIRE 

260 JOSIVALDO CARMELO SANTOS 

262 ROBERYSON DE LIMA ARAUJO 

243 WALDSON BALBINO DA SILVA 

240 MAURICIO RUFINO DA ROCHA 

239 CLEODON JACINTO FERREIRA 

219 IVANILDO ZACARIAS DE FREITAS 

249 WELLINGTON RICARDO DA SILVA 

  
Data: 26/11/2024: 14 horas 

  

Nº DE INSCRIÇÃO NOME 

253 CARLOS ALBERTO SOARES DO MONTE 

215 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 

259 ADILSON FERNANDES BORBA DE ANDRADE 

233 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 

231 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAÚJO 

251 EDVALDO CINTRA DE SANTANA 

247 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 

252 JOSÉ UBIRAJARA NUNES DE ARAUJO 

250 ERALDO CINTRA DE SANTANA 

211 LUÍS CARLOS DE SOUSA 

  
  
Data: 27/11/2024: 14 horas 

  

Nº DE INSCRIÇÃO NOME 

214 MURILO PEREIRA DA SILVA 

229 JOSÉ WELITON SOARES 

212 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 

213 GIOVANE CARLOS DO NASCIMENTO 

235 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 

237 NILSON SOARES DA SILVA 

220 WALMIR JOSE DA SILVA 

224 JOSINALDO JOSÉ CABRAL 

257 DIVANILDO DO NASCIMENTO SOUZA 

217 PAULO DIAS CORREIA ARAUJO NETO 

  
Data: 28/11/2024: 14 horas 

  

Nº DE INSCRIÇÃO NOME 

221 ADILTON DA SILVA FERREIRA 

230 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 

261 MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA ROSENDO 

234 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 

228 PAULO OLÍMPIO DA SILVA 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

255 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 

218 ELIEZER FRUTUOSO OLIVEIRA 

242 VALDECK FRANCISCO DO NASCIMENTO 

258 HUELSON AROUCHA VIANA 

227 ROBERTO SIQUEIRA DE MORAIS 

  
Data: 29/11/2024: 14 horas 

  

Nº DE INSCRIÇÃO NOME 

225 CARLOS CARLINDO RODRIGUES TORRES 

248 ANTONIO CARLOS CABRAL 

222 JARBAS DA SILVA SANTANA 

226 JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS 

256 DJAIR SEVERINO BARROS DE FRANÇA 

210 CARLOS ALBERTO DE MELO E SILVA 

254 GEORGE RANIERE NEVES CAMPOS 

241 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 

  
  

ANEXO III 
CRONOGRAMA PARA OS NOVOS INSCRITOS 

  

EVENTO DATA 

Período para novas inscrições Até 04/11/2024 

Divulgação do resultado preliminar 7/11/2024 

Período de recurso do resultado preliminar da Avaliação Curricular 
8/11/2024 a 
12/11/2024 

Divulgação do resultado final da Avaliação Curricular e da Convocação para a Avaliação Médica 14/11/2024 

Período de Avaliação Médica por ordem de classificação 25/11 a 29/11/2024 

Divulgação dos resultados preliminares da Avaliação Médica e da Investigação Social 04/12/2024 

Período de Recurso dos resultados da Avaliação Médica e da Investigação Social 05 a 09/12/2024 

Divulgação do resultado por ordem decrescente de classificação após recursos, e convocação 
para a etapa do Curso de Capacitação 

13/12/2024 

Início do curso de Capacitação: continuidade (Turmas 9 e 10) 06/01/2025 

Divulgação do resultado preliminar da Capacitação (Turmas 9 e 10) 23/01/2025 

Período de recurso do resultado preliminar da Capacitação (Turmas 9 e10) 24 a 28/01/2025 

Divulgação e homologação do resultado final das Turmas 9 e 10 31/01/2025 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº  6634 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu 
artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

 
Art. 1º Anuir com a requisição dos servidores, abaixo indicados, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar de Pernambuco. 
Para: Corregedoria Geral da Secretária de Defesa Social (exercício do servidor, sem alteração da lotação no Órgão de 

origem e sem prejuízo da remuneração). 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

GRAD MATRÍCULAS NOME 

Subtenente PM 1045385 (SGP 2015986/02) André Luís Gomes Martins 

Subtenente PM 9803530 (SGP 2179296/01) Ivson Félix Leal 

Prazo: De até 01 (um) ano, a contar de 01 de novembro de 2024. 

Art. 2º A Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social deverá efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da requisição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de novembro de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6635 – I - Designar o 2º Sargento RRPM Valter Gonçalves Torres, matrícula nº 1190407/PS 21/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
de Estabelecimento Prisional, permanecendo no PS 21. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente 
Portaria ao dia 01/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 6636 – I – Dispensar ex-officio o 3º Sargento RRPM Jailson Vieira da Silva, matrícula nº 1059670/PS 15/GMPE/SDS, 
no exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver sido julgado inapto em 
inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente 
portaria a contar do dia 01/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 6637 – I – Dispensar ex-officio o 1º Sargento RRPM Sérgio Lima de Almeida, matrícula nº 1244949/PS 
07/GMPE/SDS, no exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver sido 
julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e 
no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a contar do dia 07/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6638 – Remover o Perito Criminal Renato Vianna Dias da Silva, matrícula nº 3868656 (SGP 3811875/01), do Instituto 

de Criminalística Professor Armando Samico, para a Unidade Regional de Polícia Científica do Sertão do São Francisco, 
(39030142K000), a contar do dia 07/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6639 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 6298, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 202, de 
24/10/2024,  referente à REMOÇÃO do Agente de Polícia Marcelo Silva de Araújo, matrícula nº 2968720 (nº funcional 

116431), da Delegacia de Polícia de Repressão aos Crimes Cibernéticos, do DRACCO/GCOE/DIRESP, para a Delegacia 
de Polícia da 2ª Circunscrição – Boa Vista, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, conforme os Despachos 12332 (58266374), da DIM, 
e 7370 (58343018), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000836.000654/2024-86. 
  
Nº 6640 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 6356, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 204, de 
26/10/2024, referente à REMOÇÃO do Agente de Polícia Flávio Ricardo do Nascimento, matrícula nº 3198529 (nº 

funcional 122911), da Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Polícia de Repressão aos Crimes Cibernéticos, do DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme os Despachos 12332 (58266374), 
da DIM, e 7370 (58343018), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000836.000654/2024-86. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6641 – Remover o Agente de Polícia Washington Roberto dos Santos, matrícula nº 3198421 (nº funcional 132369), da 

Delegacia de Polícia da 93ª Circunscrição - Panelas, da 18ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 128ª Circunscrição - 
Santa Cruz do Capibaribe, da 17ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, considerando “...a necessidade de atendimento e 
melhor prestação do serviço policial às populações envolvidas, bem como atendimento das metas e protocolos do programa 
de segurança pública Juntos Pela Segurança...”, conforme CI nº 206/2024, (58028453), da DINTER-1, e Despacho 7189 
(58079445), da DG-PCPE (SEI Nº 3900000579.000313/2024-99). 
  
Nº 6642 – Remover o Agente de Polícia Erick Giliard Nobrega de Barros Silva, matrícula nº 3997324, (nº funcional 

4066669), da Delegacia de Polícia da 128ª Circunscrição - Santa Cruz do Capibaribe, da 17ª DESEC, para a Delegacia de 
Polícia da 93ª Circunscrição - Panelas, da 18ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, considerando “...a necessidade de 
atendimento e melhor prestação do serviço policial às populações envolvidas, bem como atendimento das metas e 
protocolos do programa de segurança pública Juntos Pela Segurança...”, conforme CI nº 206/2024, (58028453), da 
DINTER-1, e Despacho 7189 (58079445), da DG-PCPE (SEI Nº 3900000579.000313/2024-99). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6643 – Remover o Perito Criminal Fernando Henrique Leal Benevides, mat. nº 2092980 (SGP 1229168/01), da 
Gerência Geral de Polícia Científica, para o Instituto de Criminalística Professor Armando Samico, (390301422000), a 
contar do dia 11/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6644 – Designar o Delegado de Polícia Gilmar Rodrigues dos Santos, matrícula nº 2139162, (nº funcional 1244728), 

para exercer a função de Adjunto da Delegacia de Polícia da 26ª Circunscrição - Rio Doce, da 7ª DESEC, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia da Delegacia de Polícia da 30ª 
Circunscrição - Itamaracá, da 8ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “... a busca por uma melhor readequação do 
efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as 
Delegacias subordinadas desta Diretoria...”, conforme Despachos 12175 (58014289), da GCOM, e 7159 (58022100), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000813.001043/2024-13. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6645 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 58601285 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN QOAPM Lopes/PMPE 067672 (SGP nº 026058/01) 04/11/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6646 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 58402230 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

1º TEN PM Rocha/2ªEMG/PMPE 236997 (SGP 056523/01) 05/11/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6647 – Dispensar o 2º Tenente QOPM Diogo Lucena Vaz e Souza, matrícula nº 1260740, da função de Comandante 
do Pelotão de Comando Tático da 7ª CIPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6648 – Dispensar o 2º Tenente QOPM Pedro Henrique de Lima Silva, matrícula nº 1267345, da função de 
Comandante da 1ª CPM do 17º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6649 – Dispensar o 1º Tenente QOPM Thales Moreira Rocha, matrícula nº 1236997, da função de Comandante da 2ª 
CPM do 17º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6650 – Dispensar o 2º Tenente QOPM Niraldo Candido de Moraes, matrícula nº 9506942, para a função de 
Comandante da 3ª CPM do 21º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6651 – Dispensar o Capitão QOPM Drailton Ferreira Vieira, matrícula nº 1040073, para a função de Comandante da 1ª 
CIA do 2º BPM GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6652 – Designar o 1º Tenente QOPM Mickson Pereira da Silva, matrícula nº 1237136, para a função de Comandante 
da 2ª CPRv do BPRV, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 16 de abril de 2024. 

  
Nº 6653 – Designar o 2º Tenente QOPM Marcos Rodrigo Antonio de Araujo, matrícula nº 1267671, para a função de 
Comandante do Pelotão de Comando Tático da 7ª CIPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 
2024. 

  
Nº 6654 – Designar o 1º Tenente QOPM Thales Moreira Rocha, matrícula nº 1236997, para a função de Comandante da 
1ª CPM do 17º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6655 – Designar o 2º Tenente QOPM Pedro Henrique de Lima Silva, matrícula nº 1267345, para a função de 
Comandante da 2ª CPM do 17º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de novembro de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6656 – Dispensar o TEN CEL BM Weltmam João de Lima, matrícula nº 9403086, da função de Comandante do 4º 
Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 
01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6657 – Dispensar o MAJ QOC BM Alisson Vieira da Silva, matrícula nº 9700048, da função de Comandante Interino do 
Centro de Atividade Técnicas do Sertão, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6658 – Dispensar o MAJ QOC BM Francisco Luís de Oliveira Costa, matrícula nº 7040040, da função de 
Subcomandante do Centro de Atividade Técnicas do Sertão, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6659 – Dispensar o MAJ QOC BM Rogério Alves Siqueira, matrícula nº 7074654, da função de Chefe da Divisão de 
Serviços Técnicos do Centro de Atividade Técnicas do Sertão, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6660 – Dispensar o MAJ QOC BM José Henrique Arruda Dantas , matrícula nº 9700072, da função de 
Subcomandante do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6661 – Dispensar o MAJ QOC BM André Pereira Da Silva, matrícula nº 7074450, da função de Chefe da Divisão de 
Operações do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6662 – Dispensar o 2º TEN QOC BM Helmiton Valdemar Da Silva Filho, matrícula nº 7222130, da função de 
Comandante da 1ª Seção de Bombeiros do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6663 – Dispensar o 2º TEN QOC Kelvin Rudah Silva Da Veiga, matrícula nº 7230095, da função de Comandante da 3ª 
Seção de Bombeiros do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 6664 – Dispensar o CAP QOC BM Josemar Paz Bezerra Filho, matrícula nº 7074280, da função de Comandante da 1ª 
Seção de Bombeiros do 6º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6665 – Dispensar o CAP QOC BM Richardson Bezerra de Lima, matrícula nº 707452-2, da função de Subcomandante 
do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar 
do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6666 – Dispensar o MAJ QOC BM Helton de Lira Zovka, matrícula nº 7074468, da função de Chefe da Divisão de 
Operações do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6667 – Dispensar o CAP QOC BM José Ernaldo Honorato Leite, matrícula nº 7074417, da função de Comandante da 
1ª Seção de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6668 – Dispensar o 2º TEN QOA BM Luiz Augusto de Barros, matrícula nº 9400613, da função de Comandante da 3º 
Seção de Bombeiros do 5º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6669 – Designar o MAJ QOC BM Alisson Vieira Da Silva, matrícula nº 9700048, para exercer a função de Comandante 
Interino do 4º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6670 – Designar o MAJ QOC BM Francisco Luís de Oliveira Costa, matrícula nº 7040040, para exercer a função de 
Comandante Interino do Centro de Atividade Técnicas do Sertão, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6671 – Designar o MAJ QOC BM Rogério Alves Siqueira, matrícula nº 7074654, para exercer a função de 
Subcomandante do Centro de Atividade Técnicas do Sertão, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6672 – Designar o MAJ QOC BM André Pereira Da Silva, matrícula nº 7074450, para exercer a função de 
Subcomandante do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6673 – Designar o CAP QOC BM Josemar Paz Bezerra Filho, matrícula nº 7074280, para exercer a função de Chefe 
da Divisão de Operações do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco 
– CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6674 – Designar o 2º TEN QOC BM Kelvin Rudah Silva Da Veiga, matrícula nº 7230095, para exercer a função 
de Comandante da 1ª Seção de Bombeiros do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6675 – Designar o 2º TEN QOC BM Helmiton Valdemar Da Silva Filho, matrícula nº 7222130, para exercer a função 
de Comandante da 3ª Seção de Bombeiros do 2º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6676 – Designar o 2º TEN QOC BM Carlos Raiff de Farias Brito, matrícula nº 7181639, para exercer a função de 
Comandante da 1ª Seção de Bombeiros do 6º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6677 – Designar o MAJ QOC BM José Henrique Arruda Dantas, matrícula nº 9700072, para exercer a função de 
Subcomandante do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6678 – Designar o CAP QOC BM Richardson Bezerra de Lima, matrícula nº 7074522, para exercer a função de Chefe 
da Divisão de Operações do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco 
– CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6679 – Designar o CAP QOC BM José Ernaldo Honorato Leite, matrícula nº 7074417, para exercer a função de Chefe 
da Divisão de Operações do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6680 – Designar o 2º TEN QOC BM Henrique Gomes de Oliveira, matrícula nº 7101490, para exercer a função 
de Comandante da 3º Seção de Bombeiros do 5º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6681 – Dispensar o MAJ QOC BM Carlos Oliveira de Araujo Júnior, matrícula nº 7074492, da função de Chefe da 
Divisão de Operações do Grupamento de Bombeiros Marítimo, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

  
Nº 6682 – Designar o CAP QOA BM Alexandre Mayo de Souza E Silva, matrícula nº 9401229, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Operações do Grupamento de Bombeiros Marítimo, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo ao contido na CI nº 128/2024 - SDS - 
SEPDEC/DAF/SDS, SEI Nº 3900009620.000093/2024-15, resolve: 

  
Nº 6683 – Atribuir ao 3º Sargento BM Alandelon da Silva Lima, matrícula nº 7073550 (SGP nº 2429608/01), a Gratificação 
de Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, com efeito retroativo a 
01/11/2024. 

  
Nº 6684 – Atribuir ao 3º Sargento PM Mário Gomes de Melo, matrícula nº 1079603 (SGP nº 2039427/01), a Gratificação 
de Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, com efeito retroativo a 
01/11/2024. 

  
Nº 6685 – Atribuir ao Cabo BM Anderson Andrade de Souza, matrícula nº 7112530 (SGP nº 2048000/02), a Gratificação 
de Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, com efeito retroativo a 
01/11/2024. 

  
Nº 6686 – Atribuir ao Cabo PM Fernando Fagner Pereira Girão, matrícula nº 1180029 (SGP nº 3539091/01), a 
Gratificação de Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, com efeito 
retroativo a 01/11/2024. 

  
Nº 6687 – Atribuir ao Cabo BM Eduardo Alberto da Silva, matrícula nº 7111118 (SGP nº 2048752/02), a Gratificação de 
Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, a contar de 01/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6688 – Determinar que a Delegada de Polícia Giovanna Carla da Silva Melo, matrícula nº 1966782 (n° funcional 
1180053), exerça suas funções na Diretoria de Administração Geral, da DG-PCPE, a contar de 29/10/2024, considerando 

“...ter cumprido período de estudo do Curso de Mestrado em Israel...”, conforme Requerimento da Servidora (57980125), e 
CI nº 66 (57980940), da ASSDIRH, contidos no SEI nº 3900000622.002559/2024-22. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6689 – Transferir a Soldado PM Suelen Silva de Oliveira, matrícula nº 1222210 (SGP nº 3613488/02), da Gerência 

Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social – GGCIODS/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco. 
  
Nº 6690 – Transferir a Soldado PM Tuanny Batista do Nascimento, matrícula nº 1240404 (SGP nº 4062043/01), da 

Polícia Militar de Pernambuco para a Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social – 
GGCIODS/SDS, (390301430000). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6691 – Determinar o Exercício de Jorge Gonçalves de Alvarenga Júnior, na Gerência Geral de 
Obras/SEGI/SDS, CONTRATO Nº 58062008/2024-GAB/SDS, na Função de Analista em Manutenção Predial, a contar de 

01/11/2024. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6692 – Determinar o Exercício de Danúbya de Oliveira Nascimento, na Gerência Geral de 
Obras/SEGI/SDS, CONTRATO Nº 58044634/2024-GAB/SDS, na Função de Engenheira Eletrônica, a contar de 

01/11/2024. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6693 – Determinar o Exercício de Kaio Emanoel Barreto Bastos de Oliveira, na Gerência Geral de 
Obras/SEGI/SDS, CONTRATO Nº 58069220/2024-GAB/SDS, na Função de Engenheiro Civil, a contar de 01/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6694 – Determinar o Exercício de Silvana Jaciara Pereira Sobrinho, na Gerência Geral de 
Obras/SEGI/SDS, CONTRATO Nº 58066721/2024-GAB/SDS, na Função de Engenheira Civil, a contar de 01/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6695 – Designar o Agente de Polícia Renato Carvalho Beltrão Silva, matrícula nº 3998487 (nº funcional 4068262), 

para responder pela Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 93ª Circunscrição - Panelas, da 18ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, no período de 01 a 30/11/2024, durante a licença prêmio de sua titular, a Agente de Polícia Patricia Lidiane 
de Lima, matrícula nº 320004-3 (nº funcional 108434), conforme CI nº 23 (56738661), da DP 93ª CIRC, e Despacho 4691 

(53567880), da DG-PCPE (SEI nº 3900000989.000093/2024-71). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 211, DE 07/11/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6553 – I – Dispensar, ex-offício, o 1º Sargento RRPM Wilson Mendes de Lima, matrícula nº 1057324/PS 
18/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade 
limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do 
dia 12/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO DOE Nº 205, DE 30/10/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6394 - Designar o Agente de Polícia Pedro Lívio Costa Honorato, mat. nº 3996123 (nº funcional 4064585), para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 129ª Circ. - 
Toritama, da 17ª DESEC - Santa Cruz do Capibaribe, da GCOI-1/DINTER-1, a contar de 01/10/2024, ficando dispensada a 
Agente de Polícia Edivânia Silva Gonçalves, matrícula nº 297026-0 (nº funcional 120252). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 208, DE 02/11/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

Nº 6466 - I - Designar o 3º Sargento RRPM Francisco João Pereira, matrícula nº 1188550/PS 21/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
de Estabelecimento Prisional, permanecendo no PS 21. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente 
Portaria ao dia 01/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇAO NA ORIGINAL) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.002437/2024-36 – LIANA MARIA DA FONSECA PARAIBA, matrícula nº 2139073, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1983/2024 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 05/10/2024. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000940.001455/2024-06 – JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 2091232, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1982/2024 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 11/10/2024. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000976.000222/2024-71 – NELSON FRANCISCO DA SILVA FILHO, matrícula nº 2212544, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1984/2024 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 11/06/2024. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900001150.000092/2024-42 – ROBSON MIRANDA SOBRINHO, matrícula nº 1796950, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 2009/2024 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 10/10/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da 2ª Comissão de Disciplina Policial Militar Conselho de Justificação, no uso de suas atribuições e nos termos 
disposto no Art. 11 da Instrução Normativa nº 002 Cor.Ger.SDS de 24/10/2017, publicada no BGSDS nº 202 de 26/10/2017, 
NOTIFICA, pelo presente Edital, o Major PMPE 980007-7 WELDSON MARCELINO JUREMA, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, para comparecer no dia 10/12/2024, no horário das 09 horas, a fim de ser QUALIFICADO E 
INTERROGADO nos autos do Conselho de Justificação Policial Militar SEI/SIGPAD nº 2020.11.5.000066, instaurado pelo 
Ato do Governador do Estado nº 2446, de 29/09/2020, publicado no DOE n° 183, de 30/09/2020, na sede desta 
Corregedoria Geral da SDS sito na Av. Conde da Boa Vista, nº 428, Boa Vista, Recife-PE. ARNALDO MANGUEIRA 
RIBEIRO - TC PM 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 216, de 14NOV2024). 

  
    

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 2915.2024.AC-09.CE.0017.SAD.DAG-SDS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DA 
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DE SALGUEIRO/PE. Valor máximo estimado: R$ 
6.781.543,78. Entrega das propostas: até 05/12/2024, às 10:00. Início disputa: 05 /12/2024, às 10:15 (horário de 
Brasília). O edital na íntegra está disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a 

sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. 
Outras informações (81) 3183-7811. Orlando José dos Santos. Agente de Contratação - AC 09. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA – 1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL PROCESSO Nº 1753.2024.AC-62.PE.0 536.SAD.DAG-SDS 

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, incluindo tubo, do aparelho 
de tomografia computadorizada -Tomógrafo Somatom Go Up – e seus acessórios, visando atender as necessidades do 
Instituto de Medicina Legal Antônio Persivo Cunha. Valor máximo estimado: R$ 303.551,3604 (trezentos e três mil 
quinhentos e cinqüenta e um reais e três mil seiscentos e quatro de milésimos). Entrega das propostas: até 02/12/2024, às 
10:00h. Início disputa: 02/12/2024, às 10:15h (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site 
www.peintegrado.pe.gov.br. Informa-se que foram promovidas alterações no instrumento convocatório anteriormente 
disponibilizado no sistema PE-Integrado. Os licitantes que já cadastraram propostas no PE-Integrado poderão manter, 
modificar ou excluir as respectivas propostas enviadas até o prazo informado. Recomenda-se que os licitantes iniciem a 
sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. 
Outras informações 81) 3183-7760. Hugo Souza de Medeiros - AC-39. SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL CONTRATO 
Nº57855070/2024-GAB/SDS – OBJETO: Execução de serviço de manutenção corretiva e reposição de peças da estação 

de trabalho automática - QIAgility, afim de atender as necessidades do Instituto de Genética Forense Eduardo Campos/ 
IGFEC; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; VALOR: R$40.196,19; EMPENHO: 2024NE001407; CONTRATADA: QIAGEN 
BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, CNPJ nº 01.334.250/0001-20; ORIGEM: Compra Direta Nº 
3070.2024.CCD.IN.0002.DAG-SDS. Recife-PE, 13NOV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de 

Gestão Integrada/SDS. (*)  
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº58154516/2024-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição de materiais odontológicos, visando atender as 
necessidades da Polícia Civil de Pernambuco - PCPE/SDS; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$14.050,00; 
EMPENHO: 2024NE000223; CONTRATADA: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 
07.897.039/0001-00; ORIGEM: PROC. Nº 00060.00012098/2022- 48, PE Nº 251/2023A – SES/DF. Recife-PE, 13NOV2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº53674872/2024-GAB/ SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do 
objeto contratado, por mais 60 (sessenta) dias; CONTRATADA: TORINO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 
03.619.767/0005-15; ORIGEM: PE nº 046/2023/PCI. Recife/PE, 12NOV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – 

Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS . (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº134/2022-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, correspondente ao período de 28/12/2024 a 27/12/2025, do contrato em epígrafe; VALOR TOTAL: 
R$392.013,72; EMPENHOS: 2024NE001358, 2024NE001359; CONTRATADA: HIGHTEC INSTRUMENTACAO 
ANALÍTICA LTDA EPP, CNPJ nº 00.573.897/0001-42; ORIGEM: PROC Nº 0038.2022. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 216 DE 14NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

CPL.PE.0023.DAG-SDS. Recife/PE, 13NOV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão 

Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº138/2023-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
mater, por mais 30 (trinta) dias; CONTRATADA: METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
28.584.157/0003-92; ORIGEM: PE Nº (SRP) 26/2022, PROC. Nº 23007.00018930/2022- 45. Recife/PE, 13NOV2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2022-GAB/SDS – OBJETO: Acréscimo de 24,57143% e 19%, 
correspondente ao item 1 e 4, respectivamente; VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$589.515,28; EMPENHO: 
2024NE000211; CONTRATADA: ALMEIDA MACHADO SERVIÇOS EM GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA , CNPJ nº 
18.191.583/0001-40; ORIGEM: PROC. nº 0094.2021.CPL.PE.0035.PMPE-CPL/Capital. Recife/PE, 13NOV2024. ENÉIAS 

FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 216, de 14NOV2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


